MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO E HOMOLOGAÇÃO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

EDITAL Nº 17/2025, DGRE/IFB/IFBRASÍLIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: ANIMAÇÃO

O Diretor Geral Substituto do Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria nº 3352 de 27 de Junho de 2025, publicada no
D.O.U de 30 de junho de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o
 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO regido
pelo EDITAL Nº 17/2025, DGRE/IFB/IFBRASÍLIA, na cidade de Brasília/DF, nas condições previstas nesse
Edital, destinado à contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE
ANIMAÇÃO:

1. RESULTADO DE RECURSOS:

1.1 Candidata: Gabriela Rodrigues Pereira

Indeferido: Prezada candidata Gabriela Rodrigues Pereira, após a análise da sua solicitação, a Banca
entendeu que ela não constituía um recurso por não pleitear qualquer alteração na nota preliminar da
candidata na Prova de Desempenho Didático. A Banca informa ainda que todas as avaliações foram
feitas em conformidade com os itens 5.4.6, 5.4.7 e 5.4.8 do  Edital 17/2025 - DGRE/RIFB/IFBRASILIA .

1.2 Candidata: Julia Libânio

Indeferido: Prezada candidata Julia Libânio, em resposta ao seu recurso referente à nota atribuída à sua
prova didática, informamos que a banca examinadora analisou cuidadosamente os pontos
apresentados. É fundamental esclarecer que a avaliação da prova didática, conforme detalhado no
ANEXO II do Edital 17/2025 - DGRE/RIFB/IFBRASILIA, abrange uma série de critérios que incluem, mas
não se limitam, à preparação e ao domínio do conteúdo. Aspectos como a organização do plano de aula
e sua coerência com o desenvolvimento da aula (itens 1.1 e 1.2), a clareza dos objetivos da aula (item
2.1), a organização da apresentação (item 3), Comunicação (itens 7 e 8), as estratégias de avaliação
propostas (item 6.1), a capacidade de síntese (item 10), dentre outros, são também considerados e
pontuados. A banca examinadora, composta por dois professores efetivos da área de conhecimento e
uma pedagoga, atua de forma objetiva, avaliando todos esses aspectos de acordo com os critérios
estabelecidos no edital. Diante da análise de todos os critérios avaliativos, a nota atribuída reflete a
performance global na prova didática. A Banca informa ainda que todas as avaliações foram feitas em
conformidade com os itens 5.4.6, 5.4.7 e 5.4.8 do Edital 17/2025 - DGRE/IF/IFBRASÍLIA.

1.3 Candidata: Julia Libânio

Indeferido: Prezada candidata Julia Libânio, em resposta ao seu recurso referente à revisão da prova de
títulos (análise curricular), protocolado em 04 de julho de 2025, informamos que conforme o ANEXO I -
CRONOGRAMA do Edital 17/2025 - DGRE/RIFB/IFBRASÍLIA, o prazo para interposição de recursos
relativos à homologação das inscrições e análise curricular foi estabelecido para o dia 26 de junho de
2025. Seu recurso foi apresentado fora do prazo estipulado no cronograma do edital. Portanto o recurso
foi indeferido.

2. RESULTADO FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO:

Área: Animação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
PROVA DIDÁTICA

NOTA FINAL

João Antônio Silva Diniz 13 50 63,00

Julia Libânio 15,5 45,33 60,83

Gabriela Rodrigues Pereira 31,5 27,83 59,33

Estáquis Lucas Alves da Silva
Furquim 20,5 15 Desclassificado*

José Lucas de Deus Alvarenga 11 22,17 Desclassificado*

Davys Luis Paxiuba Duncan 19 - Desclassificado*

Frederico Tales Bezerra Matos de
Alencar

15 - Desclassificado*

Clara Cordeiro Alonso Dobarro 3 - Desclassificada*

* Item 5.5.2 do edital.

Orientações acerca da contratação estão presentes no item 8 do edital.

Brasília, 07 de julho de 2025

Assinado eletronicamente

Antongnioni Pereira de Melo

Diretor-Geral Substituto do Campus Recanto das Emas

Portaria nº 3352 de 27 de Junho de 2025, publicada no D.O.U de 30 de Junho de 2025

Documento assinado eletronicamente por:

Antongnioni Pereira de MeloAntongnioni Pereira de Melo, SUBST - DGRESUBST - DGRE , em 07/07/2025 15:11:44.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628990
203432d45e

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, None,

Núcleo Rural Monjolo, RECANTO DAS
EMAS / DF, CEP 72.620-100

	Documento assinado eletronicamente por: